
SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

BỆNH VIỆN PHỔI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-BVP Đà Nẵng, ngày       tháng      năm 2026 
 

 TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

BỆNH VIỆN PHỔI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-BVP Đà Nẵng, ngày       tháng      năm 2026 
 

 

KẾ HOẠCH  

 THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH “VỆ SINH TAY” TAI BỆNH VIỆN PHỔI NĂM      

  

 Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/07/2018 của Bộ Y tế quy định về 

kiểm soát nhiễm khuẩn trong Bệnh viện. 

Căn cứ Quyết định 3671/QĐ-BYT ngày 27 tháng 9 năm 2012 về việc Phê duyệt các 

Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định 3916 /QĐ-BYT ngày 28/08/2017 về việc Phê duyệt các Hướng 

dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 579/QĐ – BYT ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Bộ Y tế về 

việc ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn kiểm soát lây nhiễm lao trong cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh. 

        Căn cứ vào kết quả kiểm tra giám sát vệ sinh tay của các khoa phòng tại bệnh viện 

năm 2025, Bệnh viện Phổi Đà nẵng xây dựng kế hoạch”Vệ sinh tay”năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1.1. Mục đích  

- Loại bỏ sinh vật vãng lai trên tay cán bộ, nhân viên y tế nhằm hướng tới môi 

trường an toàn cho người bệnh. 

- Tăng cường nhận thức về tầm quan trọng của Vệ sinh tay và duy trì thói quen vệ 

sinh tay của nhân viên y tế tại bệnh viện. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân viên y tế đối với công tác Vệ sinh tay và 

chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện.  

1.2. Yêu cầu  

        - Các hoạt động triển khai chương trình vệ sinh tay phải đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, tập trung hướng đến sự an toàn cho người bệnh, cải thiện chất lượng các dịch vụ y tế 

tại bệnh viện. 

- Tất cả các khoa phòng phải gương mẫu nâng cao vai trò, trách nhiệm của mình 

trong việc thực hiện triển khai kế hoạch Vệ sinh tay tại Bệnh viện. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

 . Mục tiêu chung: 

       - Nâng cao nhận thức và tuân thủ thực hành vệ sinh tay đúng quy trình nhằm cải 

thiện thực trạng vệ sinh tay tại bệnh viện, hạn chế đến mức thấp nhất các nhiễm khuẩn 

thường gặp trong bệnh viện và bảo đảm an toàn cho người bệnh, nhân viên và cộng đồng.  

 . Mục tiêu cụ thể:  

- 100% nhân viên tế được tập huấn, đào tạo về kiến thức vệ sinh tay. 

- 100% các khoa phòng trong bệnh viện tham gia  chương trình phát động “Vệ sinh 

tay”. 

- > 90% Nhân viên y tế tại bệnh viện tuân thủ đúng đúng các thời điểm rửa tay 

trong các hoạch động chăm sóc y tế tại bệnh viện. 

- > 90% nhân viên y tế thực hiện đúng quy trình vệ sinh tay thường quy và sát 

khuẩn tay nhanh bằng cồn. 

- Đảm bảo đầy đủ phương tiện, dung dịch và điều kiện vệ sinh tay tại các vị trí cần 

thiết. 

 . Đối tƣợng: 

- Tất cả nhân viên của các khoa/phòng trong bệnh viện. 

- Bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, học sinh và khách thăm. 

 . Phạm vi thực hiện: 

- Toàn bộ các khoa phòng trong bệnh viện. 

 . Các hoạt động triển khai chƣơng trình vệ sinh tay: 

      

TT NỘI DUNG 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

KHOA/PHÒNG 

THỰC HIỆN 
CHỈ SỐ ĐÍCH 

   Tổ chức thực hiện triển khai chƣơng trình VST. 

1.1 Tập huấn, phổ biến chương 

trình vệ sinh tay cho nhân 

viên bệnh viện 

Quý I/2026 
P.KHTH - Tổ 

KSNK 
Đạt ít nhất 90% 

nhân viên các 

khoa/ phòng tham 

gia tập huấn. 

1.2 
Tổ chức công tác truyền 

Thường 
Tổ KSNK - Tổ 

truyền thông 

Đạt ít nhất 90% 

nhân viên, bệnh 
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TT NỘI DUNG 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

KHOA/PHÒNG 

THỰC HIỆN 
CHỈ SỐ ĐÍCH 

thông về vệ sinh tay : 

+ Treo poster, pano, áp phích 

hướng dẫn vệ sinh tay tại các 

vị trí dễ quan sát. 

+  Phát các video về hướng 

dẫn vệ sinh tay thường quy và 

sát khuẩn tay nhanh bằng cồn 

tại phòng khám hoặc khi họp 

hội đồng người bệnh tại các 

khoa, phòng hàng tháng 

+ Đăng tải các nội dung 

truyền thông về hướng dẫn vệ 

sinh tay trên website, 

facebook,  nhóm zalo… của 

bệnh viện 

xuyên nhân, người nhà 

bệnh nhân và 

khách thăm thực 

hiện đúng quy trình 

vệ sinh tay. 

1.3 
Đề xuất bổ sung các phương 

tiện phục vụ cho công tác Vệ 

sinh tay tại các khoa/phòng. 

Thường 

xuyên 

Tổ KSNK phối 

hợp với phòng 

TCHC và các 

khoa/phòng. 

100% các khoa 

phòng có đầy đủ 

phương tiện VST 

 . Thực hiện giám sát Vệ sinh tay 

2.1 
Tập huấn tổ giám sát VST 

 

 

Tháng 

1/2026 

Tổ KSNK, 

Mạng lưới 

KSNK 

Ghi nhận các kết 

quả, phân tích 

nguyên nhân, đề ra 

các biện pháp cải 

thiện. 

2.2 
Hoàn thiện các bảng kiểm  

2.3 
Phân công nhiệm vụ, lập kế 

hoạch giám sát. 

2.4 
Triển khai giám sát Hàng tháng 

2.5 
Báo cáo kết quả giám sát  

 . Phát động và duy trì chƣơng trình vệ sinh tay  

3.1 
Tổ chức cuộc thi: Vệ sinh tay 

cho toàn thể nhân viên bệnh 

Tháng 

5/2026 

-Tổ KSNK 

-Phòng KHTH 

100% tất cả nhân 

viên toàn bệnh viện 
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TT NỘI DUNG 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

KHOA/PHÒNG 

THỰC HIỆN 
CHỈ SỐ ĐÍCH 

viện -Phòng Điều 

dưỡng 

tham gia. 

3.2 
Thực hiện ký cam kết Vệ sinh 

tay với các khoa/phòng 

Quý II/2026 Các khoa,phòng 

 
100% các  

khoa/phòng tham 

gia ký cam kết: Vệ 

sinh tay 

3.3 
Thực hiện giám sát chéo về 

Vệ sinh tay giữa các 

khoa/phòng. 

Hàng tháng -Tổ KSNK 

-Mạng lưới 

KSNK 

 

 

100% nhân viên 

mạng lưới tham gia 

thực hiện giám sát 

chéo giữa các 

khoa/phòng. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tổ KSNK phối hợp với phòng KHTH, Phòng Điều dưỡng phối hợp triển khai thực 

hiện chương trình vệ sinh tay tại Bệnh viện. 

Tổ KSNK phối hợp với các khoa phòng, mạng lưới KSNK kiểm tra, giám sát thực 

hiện vệ sinh tay tại các khoa trong toàn bệnh viện đồng thời báo cáo định kỳ cho hội đồng 

KSNK và đưa ra giải pháp nhằm cải thiện tình trạng vệ sinh tay ở các khoa/phòng có tỉ lệ 

thấp. 

Các khoa, phòng khác căn cứ các nội dung của kế hoạch tổ chức triển khai thực 

hiện chương trình vệ sinh tay đầy đủ, hiệu quả, đảm bảo an toàn cho người bệnh, NVYT 

và cộng đồng.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình vệ sinh tay tại Bệnh viện Phổi Đà 

Nẵng năm 2026, đề nghị các khoa, phòng  và cá nhân liên quan phối hợp triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Các khoa, phòng; 

- Lưu: VT, KHTH-KSNK. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Văn Tú 
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